
 

 

 

                                                                                            Ai docenti interni 

                                                                                    All’albo on line e nella 

sez. Amministrazione trasparente 

 

Prot. n. (Vedi segnatura)                                                                                                                                            Todi, 04/09/2023 

 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020  

10.1.1A-FSEPON-VE-2023-44 - AZIONE 10.1.1A 

CUP: G44C23000110007 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – 
Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e 
degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 

25 del 15/02/2023 CARE (“N1D - NON UNO DI MENO”) 

                                                                                                           

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di n. 1 Docente Tutor da impiegare nell’ambito del progetto 10.1.1A-

FSEPON-UM-2023-17 PON INIZIATIVA CARE “N1D- NON UNO DI MENO” 

 

Titolo del Progetto “N1D- NON UNO DI MENO” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004004 - 04/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni 

in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; VISTI i 

Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il PTOF d’Istituto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 25/01/2023 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2023; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 28/09/2020 con la quale è stata deliberata l’approvazione dei 

criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

VISTE le note M.I.U.R.-DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 

21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;  

VISTA la nota prot. n. 36723 del 15/03/2023, per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione 

degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel contesto scolastico e sociale, 

anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per 

la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo Complementare (POC). 

VISTA la candidatura n. 1089149 con la quale l’Istituto ha richiesto il finanziamento del progetto PON INIZIATIVA 

CARE “N1D - NON UNO DI MENO”; 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI\prot. n. 65546 del 17/04/2023 avente ad oggetto “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi 

volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel 

nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del  

 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004004 - 04/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). Autorizzazione progetti.” acquisita a 

protocollo il 31/08/2023 n. 3827, con la quale viene autorizzato l’importo di € 6.482,00; 

RILEVATO che, inconsiderazione della chiusura della Programmazione 2014-2020, le attività formative afferenti al 

progetto autorizzato dovranno essere realizzate e concluse entro il termine del 22 Settembre 2023, data massima 

per effettuare la Chiusura del Progetto in GPU tramite l'apposita funzionalità di "Chiusura progetto"; 

VISTA la necessità di individuare n. 1 Docente Tutor per i moduli del progetto 10.1.1AFSEPON-UM-2023-17 PON 

INIZIATIVA CARE “N1D- NON UNO DI MENO” al fine di assicurare il normale funzionamento del servizio di istruzione 

erogato dall’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che il ruolo di Tutor del progetto andrà ad incidere nella voce di costo “Base”;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art.1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula e della valenza didattica del 

progetto presentato, per la selezione della seguente figura professionale relativa ai seguenti moduli: 

- n. 1 Docente Tutor 

AZIONE TITOLO E TIPOLOGIA MODULO N.ORE 

10.1.1A N1D- NON UNO DI MENO 

La proposta didattica promuove 

progetti che prevedono l’utilizzo 

delle tecnologie per la didattica, 

nonché progetti di lettura e 

narrazione (quindi fruizione, 

produzione e autoproduzione) con 

giovani delle nuove generazioni e/o 

di contesto migrante e con autori e 

protagonisti delle migrazioni, anche 

in collaborazione con biblioteche 

pubbliche e di quartiere, centri di 

lettura e con biblioteche come 

luoghi di scambi sociali, di 

informazioni e di educazione  

30 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004004 - 04/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 

digitale e multimediale applicate al 

settore dell’astronomia e della 

geologia. 

 

Art. 2 Requisiti di ammissione 

 
Sono ammessi alla selezione, pena l’inammissibilità della candidatura, gli aspiranti in possesso dei sottoelencati 

requisiti: 

 

- Essere in possesso di cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

- Godere dei diritti civili e politici; 

- Non avere riportato condanne penali; 

- Non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione di decisioni civili e 

di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 

E’  considerato requisito di accesso in relazione alla figura ricercata: 

 

a) L’essere Docente interno a tempo indeterminato presso questo Istituto Scolastico; 

 

Art. 3 Candidature 

Il presente avviso è rivolto al personale interno alla presente istituzione scolastica. 

 

Art. 4 Importo 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è pari ad €. 30,00 (trenta/00) lordo 

stato orari. 

Art. 5 Presentazione domande 

 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredata dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 

09:30 del 08/09/2023 a mano presso la segreteria dell’istituto nella sede Centrale, oppure tramite mail all’indirizzo 

pgmm18600l@istruzione.it; 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004004 - 04/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO

mailto:pgmm18600l@istruzione.it


 

 

Art. 6 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

-    Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

- Curriculum Vitae non in formato europeo; 

- Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali; 

- Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

- Documento di identità scaduto o illeggibile. 

 
Art. 7 Selezione 

 
 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, previa nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso 

la comparazione dei curricula, in funzione dei criteri sotto menzionati e di un eventuale colloquio informativo-

motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 

l’ordine di graduatoria. 

 
Art. 8 Valutazione delle domande 

 

 

Le domande potranno essere valutate secondo i seguenti criteri:  

 

Titolo di studio: 

 

 
a) Diploma di Laurea Specialistica in 

Matematica  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b) Diploma di laurea specifica 

coerente con le attività / 
tematiche progettuali 

 
- Punti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- punti 

 
Max 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Max 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Votazione: 110 e lode (20 punti); 
Votazione: da 106/110 a 110/110 (15 
punti); 
Votazione: da 101/110 a 105/110 (10 
punti); 
Votazione: da 91/110 a 100/110 (8 
punti); 

    Votazione: < 90/110 (5 punti) 
 
 
 
 
Votazione: 110 e lode (20 punti); 
Votazione: da 106/110 a 110/110 (15 
punti); 
Votazione: da 101/110 a 105/110 (10 
punti); 
Votazione: da 91/110 a 100/110 (8 
punti); 

    Votazione: < 90/110 (5 punti) 
 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004004 - 04/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

        
 
 
        

Titoli professionali:  

c) Aver ricoperto incarichi di 
gestione di gruppi di interesse 
scientifico; 

d) Aver frequentato corsi specifici di 
Astronomia e divulgazione delle 
scienze astronomiche; 

e) Pregresse esperienze in 
Docenza/Tutoraggio Pon 

 
- punti 

 
 
 

- punti 
 
 
 
 

- punti  

 
10 

 
 
 

5 
 
 
 
 

2 

 
per ogni incarico fino a un max di 20 pt 
 
 
 
Per ogni Corso fino a un max di 10 pt 
 
 
 
 
Per ogni Progetto fino a un max di 5 progetti 

              

Art. 9 Compiti dell’esperto 
 

Il Docente Tutor dovrà: 

- Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento, che 

dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze da acquisire; 

- Gestire le presenze dei corsisti in piattaforma, curare l’esattezza della documentazione, oltre a curare il 

monitoraggio del corso contattando gli allievi in caso di assenze ingiustificate; 

-  Curare il registro didattico; 

- Accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo; 

- Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende oltre lo standard previsto; 

- Collaborare con gli esperti nella realizzazione delle attività didattiche, assicurando la vigilanza degli alunni; 

- Svolgere compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano all’azione e compiti di 

collegamento generale con la didattica istituzionale; 

- Partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi; 

-  Inserire i dati e le informazioni sulla piattaforma per la GPU al fine della rendicontazione delle attività svolte. 

 

 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004004 - 04/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO



 

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art.31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Enrico PASERO.  

Art. 11 Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali, entrati in possesso dell’Istituto a seguito del presente bando pubblico, sarà soggetto 

alla normativa in materia di protezione dei dati personali ex D.Lgs.30 giugno 2003 n°196. Pertanto, ai sensi del D.L. 

196 del 30.06.2003 l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari 

per la gestione giuridica del presente bando  

Art. 12 Disposizioni finali 

Le disposizioni contenute nel presente bando hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per 

quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. Il presente avviso viene 

reso pubblico mediante affissione all’albo dell’istituto, con pubblicazione sul sito web della scuola. 

 

Allegati: Allegato A–Istanza di partecipazione. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof. Enrico Pasero  
 Documento firmato digitalmente 

      ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004004 - 04/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO


		2023-09-22T12:53:46+0200
	ENRICO PASERO




